— 1 —

SDPR-2015-0130007

山 东 省 财 政 厅
山 东 省 交 通 运 输 厅

鲁财建〔2015〕32 号

关于印发《山东省节能与新能源城市公交车

示范推广资金管理暂行办法》的通知

各市财政局、交通运输局，各省财政直接管理县（市）财政局、

交通运输局：

    为进一步加强资金管理，充分发挥财政资金使用效益，我们

研究制定了《山东省节能与新能源城市公交车示范推广资金管理

暂行办法》，现予以印发，请认真贯彻执行。执行中如有问题，

文件

 — 2 —

请及时向我们反映。

山 东 省 财 政 厅           山东省交通运输厅

2015 年 4 月 10 日

 — 3 —

山东省节能与新能源城市公交车示范推广

资金管理暂行办法

第一条 为进一步扩大公共服务领域新能源、清洁能源汽车

应用规模，保护环境、节约能源，根据《山东省人民政府办公厅

关于贯彻国办发〔2014〕35 号文件加快新能源汽车推广应用的实

施意见》（鲁政办发〔2014〕41 号），省财政安排专项资金，支持

节能与新能源城市公交车推广工作。为加强专项资金管理，提高

资金使用效益，特制定本办法。

第二条 本办法所称节能与新能源城市公交车，指天然气城

市公交车（包括 LNG 汽车和 CNG 汽车）、纯电动（含超级电容）

城市公交车、插电式混合动力（含增程式）城市公交车。

第三条 资金分配坚持单位自愿和公开、公平、公正原则，

并依法接受社会各方面的监督。

第四条 补贴范围及标准

（一）设区市（不包括青岛市）公共交通企业和单位购买使

用单价 20 万元及以上车型的天然气城市公交车，可享受 3万元/

辆省级补贴。

（二）各市、县（市、区）公共交通企业和单位购买使用国

家补贴范围内新能源城市公交车，在享受国家补贴的基础上再给

予省级补贴。

 — 4 —

1、纯电动城市公交车，10 米（含）以上车型按 20 万元/辆

给予补贴，8（含）-10 米的按 15 万元/辆给予补贴，6米-8 米的

按 10 万元/辆给予补贴。

2、插电式混合动力（含增程式）城市公交车，10 米（含）

以上车型按 15 万元/辆给予补贴。

3、超级电容、钛酸锂快充纯电动城市公交车，10 米（含）

以上车型按 5万元/辆给予补贴。

第五条 申报程序

各市县购置使用节能与新能源公交车的公交企业和单位可

在车辆挂牌运营后，根据购买的车辆型号、数量向同级交通运输、

财政部门提出购置补贴申请，交通部门、财政部门审查合格后以

正式文件逐级上报省交通运输厅、省财政厅。

第六条 申报时间

2016年 12月 31日前购置的节能与新能源城市公交车适用于

本办法。每年 1 月 31 日前上报上年车辆购置报告，8 月 31 日前

上报上年购车补贴清算报告，购车时间以购车发票日期为准，车

辆挂牌运营时间以车辆行驶证时间为准。

2014 年 7 月 21 日-12 月 31 日期间内购置并挂牌运营的节能

与新能源城市公交车的车辆，按照本办法给予补贴。

第七条 各市、县（市、区）申请节能与新能源公交车购置

补贴，须同时提供以下资料，并加盖公章后装订成册：

（一）企业营业执照和单位机构代码证复印件；

 — 5 —

（二）与生产企业签订的购置合同复印件；

（三）车辆购置发票复印件；

（四）车辆行驶证复印件；

（五）车辆正面照片（能清晰显示车牌与运营线路）；

（六）获得国家补贴证明材料：

1、车辆生产企业提供获得国家补贴文件的复印件。

2、车辆生产企业提供的由《新能源汽车推广应用财政补助

资金季度预拨（或年度清算）填报系统》中导出的《ＸＸ年Ｘ月

推广应用车辆补助资金信息汇总表》，并加盖车辆生产企业公章。

（七）山东省节能与新能源公交车示范推广补助资金申请汇

总表（详见附件 1）；

（八）山东省节能与新能源公交车示范推广信息表（详见附

件 2）。

第八条 购买节能与新能源城市公交车应采取招标方式择

优采购，车型必须已经纳入国家工信部发布的《车辆生产企业及

产品公告》和《节能与新能源汽车示范推广应用工程推荐车型目

录》。

第九条 省级资金按照购置车辆情况先预拨，按年度清算。

第十条 申请资金的企业和单位要对申报材料的真实性负

责，对弄虚作假、骗取财政资金的，将扣回资金，并取消以后年

度申请资格。

第十一条 获得资金的企业和单位，要切实加强管理，专款

 — 6 —

专用，提高资金使用效益。对截留、挪用补贴资金的，严格按照

有关法律法规规定，追究有关单位和人员的责任。

第十二条 本办法由省财政厅、省交通运输厅负责解释。

第十三条 本办法自2015年4月16日起实行，有效期至2016

年 12 月 31 日止。《山东省新能源城市公交车示范推广资金管理

暂行办法》(鲁财建〔2013〕140 号)同时废止。

附件：1. 山东省节能与新能源城市公交车示范推广补助

资金申请汇总表

2. 山东省节能与新能源城市公交车示范推广信息

表

信息公开选项: 主动公开

  山东省财政厅办公室                       2015 年 4 月 10 日印发